MPABUTEJBCTBO BYPSIAJl VIIACAT
PECIIYBJIMKH BYPSITHS Py 3ACATAM F'A3AP
MOCTAHOBJEHMUE “ TOITOO.J

ot 20 masa 2020 r. Ne 285

r. YiaaH-Yi

O BHeceHMHU M3MEHEHHUIl B IOCTAHOBJICHHE
IIpaBurenncTBa Pecmyosmku bypsatus ot 16.10.2017 Ne 502
«00 yTBep:KIeHMH HOPMATHBOB HAKOILJICHUS TBEPAbIX KOMMYHAJIbHBIX
0TX0/10B HA TeppuTopuu Pecnyoauku bBypsaTus»

B cootBercTBUM ¢ PenepanbHbM 3aKkOHOM 0T 24.06.1998 Ne 89-03 «O6
OTXO/aX NPOW3BOJACTBA U MOTpeOieHus», 3akoHoM PecnyOnuku Bypstus ot
09.03.2010 Ne 1254-1V «O6 oTxomax mMpou3BOACTBA U MOTpebieHus B Pecy0-
muke bypsarus» IlpaButensctBo PecnyOnuku bypsituss m 0 ¢ T a H 0 B -
JserT:

1. Baectu usmenenus B nocranosnenue [IpaBurenscrBa Pecriybnuku by-
patust ot 16.10.2017 Ne 502 «O6 yTBepkAeHUM HOPMATUBOB HAKOIIJICHHS TBEP-
JIIX KOMMYHAJIBHBIX OTXOJI0OB Ha Tepputopuu Pecnyonviku Bypsarus», n3noxus
MPUWIOKEHUE K MOCTAHOBJIEHUIO B HOBOM pEJAKLMU COTJIACHO MPUIOKEHUIO K
HACTOSAIIEMY ITOCTaHOBJICHHUIO.

2. Hacrosiee mocTaHOBIEHHE BCTYIIACT B CHIIY CO JIHS €ro O(UIIHAIBHO-
r'o OIyOJIMKOBaHMS.

I'naBa Pecnyosiuku Bypsitus -
IIpencenarens I[IpaBurenncrBa

Pecny0siuku Bypsaitus A. Ilb11eHOB

[IpoekT npeacraBnen MUHUCTEPCTBOM
MPUPOIAHBIX PECYPCOB
ten. 46-06-16

upl



Ha Tepputopuu Pecnydsiuku bypsitus

I[MTPUJIOXXEHUE

K IIOCTaHOBJICHHUIO HpaBI/ITeJ'IBCTBa

Pecniy6nuku Bypsitus
ot 20.05.2020 Ne 285

YTBEPXIEHDBI

IIOCTaHOBJICHUEM HpaBI/ITeJIBCTBa

HOPMATHBbBI
HAKOILUICHUS TBEePAbIX KOMMYHAJIbHBIX OTX0/10B

Pecniy6nuku Bypsitus
ot 16.10.2017 Ne 502

NeNe | HammeHoBaHUE Pacuernas ['onoBoit HOpMaTUB ['ompoBoit HopMmaTuB
/1 KaTeropuu eIMHNIIA, B HAaKOIUICHUS TBEP/IbIX | HAKOILJICHUS TBEPIBIX
00BEKTOB OTHOIIICHUHU KOMMYHaJIbHBIX KOMMYHaJIbHBIX
KOTOpOH OTXOJIOB, M OTXOJOB, KT
yCTaHaBIMBACTCA | T. YiaH- | MyHuuu- | r. Yian- | MyHuuu-
HOPMAaTHUB Vi MajabHbIE Vs najabHbIE
HaKOIJICHUS paioHbI paioHbI
TBEPJIBIX
KOMMYHaJIbHBIX
OTXOJIOB
OO0BEKTHI O0IIECTBEHHOTO Ha3HAYEHUS
1. AnmMuHuCTpa-
THUBHBIE 3JIaHUS,
YUPEKICHUS,
KOHTOPBI:
Hay4JHO-HCCIIe- 1 kB. MeTp 0,4 0,35 46,5 39,6
JIOBaTeIbCKUE, o0IIIeH MIoIIaaN

MPOSKTHBIC WH-
CTHTYTHI U KOH-
CTPYKTOpPCKHE
O0ropo, OaHKH,
(uHaHCOBbBIE
YUpEXIECHUS,
aJIMUHUCTpa-
TUBHBIE, O(uc-
HBIC YYpeKIe-
HUs  (BKJIIOYAS

YacTHBIE  OX-
paHHBIE  Opra-
HU3allUK), OT-

JACIICHUSA CBA3H




[Ipennpustus
TOPTOBJIU:

MIPOIOBOJTb-
CTBEHHBIC Ma-
Ta3uHbl, MPOM-
TOBapHbIE Ma-
ra3vHbl, TaBH-
JTBOHBI  TOPTO-
Bble (IPOJIOBO-
JTECTBEHHBIE,

HETPOJIOBOJIb-
CTBCHHBIE),

JOTKH, TalaT-
KH, KHOCKH

1 xB. MeTp
00111e# IoIaau

1,86

1,7

214,4

196,5

CylepMapKeThl
(yHuBepMaru),
PBIHKH  TIPOIO-
BOJILCTBEHHEIE,
PBIHKH  IIPOM-
TOBapHBIE,

OIITOBBIE 0a3kI

1 xB. MeTp
o0IIeH mIomaau

0,78

0,67

90,2

77,8

[Ipennpustus
TPaHCHOPTHOM
HH(PACTPYKTY-
phbL:

aBTOMAacTep-
CKHe, IIHHO-
MOHTAaKHbBIE
MacTepcKHe,
CTaHIIUA  TeX-
HHYECKOTI0 00-
CITYKUBaHHS,
aBTOMOMKU

1 MammHO-MEeCTO

0,51

0,51

59,2

59,2

aBTO3aIpaBoOy-
HBIC CTaHIIUH

1 MamuHO-MeCTO

2,2

2,2

253,7

255,7

Kenesnono-
pOXHBIE M aB-
TOBOK3aJIbI,
a’pOTOPTHI,
pEeYHbIE TOPTHI

1 maccaxxup

0,034

0,03

3,8

3,3

MenummacKne
OpraHu3aLUu:

OOJbHUILI, Ca-
HaTOpUHM, TaH-
CHOHATBI,  KY-
popThI, mpodu-
JAKTOPHH,
CTaLlMOHAPHI,
POIMITEHBIE
Jo0Ma

1 xoKkO-MecTO

1,97

1,96

227,1

226,5




MOJIMKJINHHUKH,
bapmareBTHYE-
CKHE OpraHM3a-
LMK, CTOMATO-
JIOTUYECKHE
KaOMHETHI

1 xB. MeTp
001el wIomaau

0,49

0,49

56,5

56,8

JlomikonbHBIE U
yueOHbIE 3aBe-
JICHUS

JIOIITKOJIbHBIE
o0OpazoBaresb-
HBIC yUYpeKe-
HUS, 00I1e00-
pa3oBareibHbIC
YUPEKICHUS,
YApEeKICHUS
HAYaJIbHOTO U
CpeAHEero TMpo-
(dheccroHaIbHO-
ro oOpa3oBa-
HUS, BBICIIECTO
npodeccrona-
JBHOTO U TIO-
CIIEBY30BCKOTO
oOpa3zoBaHHs
WIN WHBIE Y-
PEKICHUS

1 pebGenox

0,43

0,43

49,7

49,1

JIETCKHE JIOMa,
WHTEPHATBI

1 mecto

1,59

1,59

183,04

183,04

KyneTypHO-
pa3BJIeKaTENb-
HBIE, CIIOPTHB-
HBIE YyYpexKIe-
HUSL:

CIIOPTUBHBIE
apeHbl, CTaauo-
Hbl, CIOPTHB-
HBIE KITyOBl,
LEHTPbI, KOM-
IJIEKCBI, KIIyOBl,
KHHOTEATPBHI,
KOHLIEPTHBIE
3albl, TeaTphl,
ITUPKH

1 mecto

0,24

0,23

27,01

26,22

OuOIHOoTEKH,
apXUBBbI, BBIC-
TaBOYHBIE 3aJIbI,
My3eHu

1 mecto

0,14

0,14

16,1

16,0

TOCTEBBIE JIOMa,
JoMa  OTAbIXa,
TYPUCTHYECKHUE

1 mecto

1,97

1,97

228,6

228,6




0a3nl, TOCTUHH-
eI, OOIIEXKHU-
THS

[Ipennpustus
00IIIECTBEHHOTO
IMUTaHUA:

kade, pecrtopa-
HbI, Oapwl, 3a-
KYCOYHBIE, CTO-
JIOBbIE

1 mecto

1,9

1,6

155,3

130,18

[Ipennpustus
CITy>KOBI ObITA:

MacTEepCKHe IO
PEMOHTY OBITO-
BOW U KOMIIbIO-
TEPHOU TEXHU-
KH, MacTepCKHE
1o PEMOHTY
00yBH, KITFOYCH,
9acoB, PEMOH-
Ty U TIOLIUBY
OJICXKJIBI, XUM-
YUCTKU M TIpa-
4euHbIe, TIpe-
MIPUHUMATEJH,
ocyliec-

TBISIFOLIUE JIesi-
TETBHOCTh  Ha

JIOMY

1 xB. MmeTp
0o01IeH TUIOImaIu

0,36

0,33

41,4

37,95

napuKMaxep-
CKHE, KOCMETH-
YECKUE CaJIOHBI,
CaJIOHBI Kpaco-
THI

1 mecTO

2,52

2,0

71,17

56,94

0aHU, cayHBbI

1 mecto

0,6

0,6

69,35

69,35

IIpennpustus B
chepe  moxo-
POHHBIX YCIIYT:

KJIagouIa

1 mecto

0,007

0,007

0,73

0,73

OpraHu3aiui,
OKa3bIBAIOIINE
pUTYyaJlbHbIE

yCIyTH

1 xB. MeTp
o01IeH IUIOMaIu

116,7

113,5

10.

CazoBojueckue
KOOTICPATHBBI,
CaJIoBO-0TOPO-
HbIE TOBapHUIE-
CTBa

Ha | ydacTok

0,75

0,75

88,1

88,1

11.

IIpennpustus
WHBIX OTpacen:




Taorpaduu,
IIYHKTBI [IpUEMa
BTOPUYHOTO
CBIPbs

1 corpynHuk

1,83

1,83

212,3

212,3

BETEpPUHAPHBIE
KJIMHUKHU, BETE-
pUHApHbBIE am-
TEKU

1 xB. MeTp
00111e# TIoIIa K

0,8

115,9

87,9

WHBIC  MPOM3-
BOJICTBCHHEIC
00BbeKkTHl  (TIH-
JOpambl, KOTe-
JILHBIE U T. I1.)

1 corpynnuk

0,91

0,9

104

103,5

12.

ITapku, ckBepsl,
OybBaphI

1 xB. MmeTp
001IeH TUIoImaIu

0,0125

0,0125

1,45

1,45

JlomoBnageHus

1.

MHoroxkBap-
TUPHBIE I0Ma

1 npoxuBarouuit

1,99

1,99

230,68

230,68

NupuBunyans-
HEBIE JKWIBIE J10-
Ma

1 npoxuBarouuit

1,99

1,99

230,68

230,68




