



**от 20 мая 2020 г. № 285**

**г. Улан-Удэ**

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Республики Бурятия от 16.10.2017 № 502  
«Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных  
отходов на территории Республики Бурятия»**

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Республики Бурятия от 09.03.2010 № 1254-IV «Об отходах производства и потребления в Республике Бурятия» Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в - л я е т:**

1. Внести изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 16.10.2017 № 502 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Бурятия», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава Республики Бурятия -  
Председатель Правительства  
Республики Бурятия**



**А. Цыденов**

Проект представлен Министерством  
природных ресурсов  
тел. 46-06-16

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Республики Бурятия  
от 20.05.2020 № 285

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Республики Бурятия  
от 16.10.2017 № 502

**НОРМАТИВЫ**  
**накопления твердых коммунальных отходов**  
**на территории Республики Бурятия**

№№ п/п	Наименование категории объектов	Расчетная единица, в отношении которой устанавливается норматив накопления твердых коммунальных отходов	Годовой норматив накопления твердых коммунальных отходов, м <sup>3</sup>		Годовой норматив накопления твердых коммунальных отходов, кг	
			г. Улан- Удэ	Муници- пальные районы	г. Улан- Удэ	Муници- пальные районы
Объекты общественного назначения						
1.	Администра- тивные здания, учреждения, конторы:					
	научно-иссле- довательские, проектные ин- ституты и кон- структорские бюро, банки, финансовые учреждения, администра- тивные, офис- ные учрежде- ния (включая частные ох- ранные орга- низации), от- деления связи	1 кв. метр общей площади	0,4	0,35	46,5	39,6

2.	Предприятия торговли:					
	продовольственные магазины, промтоварные магазины, павильоны торговые (продовольственные, непродовольственные), лотки, палатки, киоски	1 кв. метр общей площади	1,86	1,7	214,4	196,5
	супермаркеты (универмаги), рынки продовольственные, рынки промтоварные, оптовые базы	1 кв. метр общей площади	0,78	0,67	90,2	77,8
3.	Предприятия транспортной инфраструктуры:					
	автомашинные, шиномонтажные мастерские, станции технического обслуживания, автомойки	1 машино-место	0,51	0,51	59,2	59,2
	автозаправочные станции	1 машино-место	2,2	2,2	253,7	255,7
	Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты	1 пассажир	0,034	0,03	3,8	3,3
4.	Медицинские организации:					
	больницы, санатории, пансионаты, курорты, профилактории, стационары, родильные дома	1 койко-место	1,97	1,96	227,1	226,5

	поликлиники, фармацевтические организации, стоматологические кабинеты	1 кв. метр общей площади	0,49	0,49	56,5	56,8
5.	Дошкольные и учебные заведения:					
	дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, учреждения начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иные учреждения	1 ребенок	0,43	0,43	49,7	49,1
	детские дома, интернаты	1 место	1,59	1,59	183,04	183,04
6.	Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:					
	спортивные арены, стадионы, спортивные клубы, центры, комплексы, клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки	1 место	0,24	0,23	27,01	26,22
	библиотеки, архивы, выставочные залы, музеи	1 место	0,14	0,14	16,1	16,0
	гостевые дома, дома отдыха, туристические	1 место	1,97	1,97	228,6	228,6

	базы, гостиницы, общежития					
7.	Предприятия общественного питания:					
	кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые	1 место	1,9	1,6	155,3	130,18
8.	Предприятия службы быта:					
	мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники, мастерские по ремонту обуви, ключей, часов, ремонту и пошиву одежды, химчистки и прачечные, предприниматели, осуществляющие деятельность на дому	1 кв. метр общей площади	0,36	0,33	41,4	37,95
	парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты	1 место	2,52	2,0	71,17	56,94
	бани, сауны	1 место	0,6	0,6	69,35	69,35
9.	Предприятия в сфере похоронных услуг:					
	кладбища	1 место	0,007	0,007	0,73	0,73
	организации, оказывающие ритуальные услуги	1 кв. метр общей площади	1	1	116,7	113,5
10.	Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества	на 1 участок	0,75	0,75	88,1	88,1
11.	Предприятия иных отраслей:					

	типографии, пункты приема вторичного сырья	1 сотрудник	1,83	1,83	212,3	212,3
	ветеринарные клиники, вете- ринарные ап- теки	1 кв. метр общей площади	1	0,8	115,9	87,9
	иные произ- водственные объекты (пи- лорамы, коте- льные и т. д.)	1 сотрудник	0,91	0,9	104	103,5
12.	Парки, скверы, бульвары	1 кв. метр общей площади	0,0125	0,0125	1,45	1,45
Домовладения						
1.	Многоквар- тирные дома	1 проживающий	1,99	1,99	230,68	230,68
2.	Индивидуаль- ные жилые до- ма	1 проживающий	1,99	1,99	230,68	230,68

---